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Abstrakt: Antimikrobiální peptidy (AMP) mají obrovský potenciál užití v medicíně
a farmacii. Mechanismus účinku je dán interakcí s buněčnou stěnou, která vede k penetraci
membrány. Způsob narušení buněčné membrány však není plně pochopen, proto jsme se
v práci zaměřili na interakci AMP HAL-1, izolovaného z jedu vosy Halictus sexctinctus,
s modelovou membránou 100nm lipozomů složených z fosfatidylcholinu a fosfatidyl-
glycerolu. Cirkulární dichroismus a infračervená spektroskopie (FTIR) prokázaly změnu
sekundární struktury z neuspořádané, u volného HAL-1, na α-helikální v interakci
s membránou. Dalším krokem byla příprava lipidové dvojvrstvy na povrchu ATR hranolu,
která by v budoucnu umožňovala užití polarizované FTIR spektroskopie ke studiu interakce
AMP s modelovými membránami. Proto jsme pomocí ATR-FTIR spektrokopie, za použití
faktorové analýzy, studovali dynamiku vysychání lipozomů a jejich opětovnou hydrataci,
a to i za přidání HAL-1. Zaměřili jsme se na stabilizaci systému vzorku. Hydratace lipidové
dvojvrstvy 2 µl vzorku vykazovala stabilitu po desítky minut, přičemž ředěním lipozomů
stabilita klesá až k minutám. Rovněž jsme pozorovali protektivní vliv peptidu na lipidovou
dvojvrstvu a zpomalení vysychání systému, což by mohlo být způsobeno vznikem kobercové
struktury na povrchu. Nicméně, systém není zcela stabilní a cyklicky prochází
dehydratací/rehydratací. Stabilita je však dostatečná pro budoucí polarizovaná měření.
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Abstract: Antimicrobial peptides (AMP) have a great potential in medicine and pharmacy.
Mechanism of their impact is an interaction with a cell membrane leading to the penetration
of the membrane. The way of disruption of the cell membrane is not completely understand,
therefore we focused on the interaction of AMP HAL-1, isolated from the venom of the bee
Halictus sexctinctus, with a model membrane of 100 nm liposomes consisting of
phosphatidylcholin and phosphatidylglycerol. Circular dichroism and infrared spectroscopy
(FTIR) proved the change of the secondary structure from the random coil of free HAL-1 to
α-helix in an interaction with the membrane. The next step was preparation of the lipid
bilayer on the surface of ATR prism, which will enable usage of the polarized FTIR
spectroscopy to study the interaction of AMP with model membranes in future. Therefore,
the ATR-FTIR spectroscopy and factor analyses were applied to study dynamics of drying of
the liposomes and their subsequent hydration also with an addition of HAL-1. We focused
on the stabilization of the system. Hydratation of the lipid bilayer by 2 µl sample showed
stability for minutes, nevertheless after dilution the stabilization decay in minutes. The
protective influence of the peptide on the lipid bilayer and slowing down of the drying out of
the system was observed. This could be caused by origin of the carpet-like structure on the
surface. Nevertheless, the system is not completely stable and oscilates between
dehydration/hydratation. However, the stabilization is enough for a polarized measurements.
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Úvod

Medicína, i přes neuvěřitelný rozvoj antibiotické léčby, stále zcela nevyřešila
problém boje s infekčními chorobami. Naopak, nárůst rezistence mikrobiálních
kmenů právě na antibiotika a vznik multirezistentních kmenů zvláště nebezpečných
v nemocnicích (formou nozokomiální infekce jako multirezistentní kmeny
Staphylococa aurea), váže značné úsilí výzkumu i náklady farmaceutických firem při
výrobě stále nových a nových druhů antibiotik. Je to způsobeno rychlým výskytem
mutovaných kmenů syntetizujících jak enzymy bránící působení antibiotika, tak i
změnou fenotypu (vnějších znaků) daného mikrobiálního agens omezující imunitní
odpověď napadeného organismu.

Nadějným řešením těchto problému se zdají být antimikrobiální peptidy (AMP).
Jedná se pravděpodobně o evolučně starý obranný mechanismus buněk bránících se
proti napadení infekcí tvorbou těchto peptidů, které způsobují smrt patogena
bakteriálního, ale i virového původu. Vyskytuje se u nejjednodušších organismů
(hmyz, rostliny), ale i u vyšších organismů jako je člověk, kde je součástí
fyziologické obranné odpovědi (defensiny). Konkrétní způsob usmrcení patogena
není vždy zcela jasný, AMP ale v tomto procesu jistě hrají důležitou roli. Je
nepochybné, že AMP působí na buněčnou membránu mikroba a vzájemnou interakcí
narušují podmínky jeho homeostázy a tím zapříčiňuje jeho usmrcení.

Spektrum užití i výzkumu AMP ale naprosto nekončí ve farmacii. V praxi se již
užívají AMP k ochraně potravin a probíhají studie zabývající se využitím AMP
k pokrytí umělých povrchů (Héquet et al., 2011) používaných v transplantologii
(chlopenních náhrad) a ošetřovatelství (katetry, cévky). Značné naděje jsou vkládány
do protinádorového efektu některých AMP. Výzkum v oblasti identifikace a syntézy
nových AMP má pomoci k vývoji různých druhů potravin i kmenových buněk
odolných proti širšímu spektru patogenů. AMP lze vyžít díky jejich specificitě
i k určení typu patogena (mykotická vs. bakteriální infekce) a dále se též ukazuje
pozitivní vliv AMP na působení současné antibiotické terapie (Zasloff, 2002). Je
mnoho studií zabývajících se zvýšením specificity i účinnosti konkrétních AMP
(Fjell et al., 2011)). Cela řada AMP je v současné době v klinických studiích.
Bohužel se zatím nepodařilo dosáhnout jejich schválení AMP pro klinickou praxi.

Obrázek 1. 1. – Zmírnění rakovinného bujení po podávání AMP (převzato z Hoskin
& Ramamoorthy, 2008)
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1. Působení antimikrobiálních peptidů
Největší výhodou AMP je jich specificita pouze vůči některým organismům
(zejména prokaryontním) a nízká toxicita vůči lidským (a obecněji eukaryotním)
buňkám. Je známo, že funkce biomolekul (např. enzymů) v organismu je určena
především jejich celkovou strukturou (primární, sekundární, terciární a vyšší). To
platí i pro AMP s tím rozdílem, že pro jejich uplatnění je zásadní změna sekundární
struktury při jejich interakci s membránou (viz obr. 1.2.). Jejich prostorové
uspořádání mimo interakci s membránou není pro jejich biologickou aktivitu
rozhodující. Další charakteristikou AMP je fakt, že o jejich aktivitě a specificitě
nerozhoduje konkrétní primární struktura (tj. pořadí aminokyselinových zbytků), ale
především celkové fyzikální vlastnosti molekuly jako je její náboj, hydrofobicita,
amfipaticita a další. Ukazuje se však, že v interakci membrána–peptid hrají oba
aktéři vyrovnané role, proto dále v krátkosti uvedu jejich podstatné vlastnosti.

Obrázek 1.2. – Sekundární struktury proteinů (upraveno dle Alberts et al., 2008)

1.1. Buněčná membrána
Buněčná membrána je komplexní struktura utvářená z lipidů, proteinů a sacharidů
tvořící tzv. fluidně mozaikový model (Murray et al., 1998, viz obr. 1.3.). Hlavní
složkou jsou lipidy tvořící amfipatickou dvojvrstvu s polárními částmi na povrchu
membrány a hydrofobními řetězci mastných kyselin uvnitř. To značně ovlivňuje
permeabilitu membrány pro polární sloučeniny (např. vodu, ionty), různé fyzikální
transportní mechanizmy jako je osmóza (Moore, 1981; Brdička & Dvořák, 1971),
difúze a umožňuje různé složení extra- a intracelulární tekutiny. Pokud je membrána
někde neselektivně narušena (jinak než iontovým kanálem, nebo specifickým
přenašečem zajišťujícím aktivní transport některých životně důležitých molekul)
hrozí rozpad buňky. Specificita AMP v interakci s buněčnými membránami je
závislá na chemickém složení membrán, ve kterém se právě eukaryotické buňky
a prokaryotické patogeny liší (Zasloff, 2002). Závažnost této skutečnosti dokazuje
případ cystické fibrózy onemocnění způsobené mutací chloridového kanálu
v bronchiálním epitelu vedoucí ke změně vnějšího prostředí ovlivňující funkci AMP
a vedoucí k následnému zvýšení senzitivity k respiračním infekcím.
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Obrázek 1. 3. – Fluidní model buněčné membrány (dle Murray et al., 1998)

Fosfolipidová membrána eukaryotů je tvořena především fosfatidylcholinem
(PC), fosfatidylethanolaminem (PE) a (zejména v nervové tkáni) sfingomyelinem

[…]

spektra lipidu, což je pravděpodobně způsobeno jednak částečnou rehydratací vzorku
a jednak nasedáním značného množství peptidu na lipid ve vzdálenosti penetrace
evanescentní vlny. Pro vyšší oblast vlnočtů je znatelný nárůst prvního subspektra
(4.18b) vody na 3226 cm–1. Z porovnání spekter po přidání 2 µl peptidu se 100×
ředěným LUV a s přidáním 2 µl vody vyplívá zajímavý fakt. Totiž, zatímco vzorek
s peptidem je stabilní již po 5 minutách a vydržel tak až dokonce měření vzorek
s vodou byl nestabilní. Překvapující je také, že vzorek s vodou za stejnou dobu
vyschl natolik, že signál lipidu byl silnější než pro vzorek s proteinem.
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Obrázek 4.18a – Faktorová analýza spekter interakce 2 µl peptidu HAL-1 a 100×

ředěné lipidové vrstvy pro spektrální oblast 930–1850 cm–1. Vynesena jsou
jednotlivá subspektra značena Sj, kde j značí číslo daného subspektra, faktorové váhy

Vij a vlastní čísla W.
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Obrázek 4.18b – Faktorová analýza spekter peptidu 2 µl HAL-1 a 100× ředěné
lipidové vrstvy pro spektrální oblast 2700–3850cm–1. Vynesena jsou jednotlivá
subspektra značena Sj, kde j značí číslo daného subspektra, faktorové váhy Vij a

vlastní čísla W.
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Diskuse a závěr

Cílem našich měření bylo zajistit podmínky vzniku a udržení lipidové dvojvrstvy na
povrchu ATR hranolu a zjistit za jakých podmínek je systém stabilní a po jak
dlouhou dobu, aby bylo možné provést ATR-FTIR měření v polarizovaném světle
v dostatečné kvalitě a rozlišení.

Námi navržený způsob detekce vysychání vody i lipidu se následným užitím
faktorové analýzy ukázal být vhodným pro určování vyschnutí dvojvrstvy. Zajímavý
byl obzvláště možný fázový přechod lipidové vrstvy v průběhu jejího vysychání,
který nejspíše odpovídá navázání a uvolnění určitého množství vody na lipidové
řetězce. Značný vliv rehydratace vodou obsaženou ve vzorku jsme odstranili
porovnáním rehydratace a poklesu pásů lipidu pro různé objemy vzorku, jak bylo
popsáno výše. S uvážením zachování co nejvyššího množství peptidu se jeví jako
nejvhodnější objem přidávaného vzorku peptidu 2 µl, přičemž během celého měření
jsme zachovávali koncentraci peptidu 10mg/ml. Dále jsme ředili LUV právě
k dosažení co nejvýraznějšího signálu peptidu. Vynikající výsledky přináší 10×
ředěný lipid, který zachovává silný signál lipidu, ale v diferenciálních spektrech
odhaluje pásy jak pro amid I, tak i pro amid II. Nevýhodou této koncentrace je, ale
kratší stabilita ~ 9 minut v porovnání se 100× ředěným vzorkem jež je stabilní až po
12 minut při zakrytí vzorkového prostoru. Lipid v obou koncentracích je stabilní
prakticky okamžitě a i pro 10× ředěný LUV je znatelně stabilnější systém se
vzorkem peptidu, nežli se vzorkem vody o stejném objemu (8 minut). Může to být
vysvětleno vznikem ochranné vrstvy peptidu na povrchu vzorku, která zpomaluje
vysychání systému. To odpovídá tzv. „cheerios efektu“, kdy jsou kapilárními silami
přitahovány peptidy na povrch vysychající kapky a tvoří zde film zabraňující
vysychání (Vermant, 2011). Pro studium interakce peptidu s membránou je podstatné
zjištění protektivního vlivu peptidu na spektrum lipidu, jež může být vysvětlen
stabilizací membrány interakcí typu kobercové struktury. Jelikož faktorová analýza
i diferenciální spektra pro ředěný lipid nabízí možnost sledovat vibrace amidu I a II,
je dalším podstatným jevem pozorování změny struktury, které lze v tomto případě
popsat jako přechod peptidu do α -šroubovice, což odpovídá referenčním měřením a
ukazuje na zachování mechanismu interakce HAL-1 s lipidem i v případě tvorby
definované lipidové vrstvy na ATR hranolu.

Ukázali jsme tedy, že lze dosáhnout vzniku dvojvrstvy imitující buněčnou
membránu, která po přidání vzorku tvoří dostatečně dlouho stabilní systém, aby
mohla být naměřena polarizovaná spektra a určena orientace peptidu v membráně.
Naznačili jsme vhodný způsob detekce vyschnutí i účelnost ředění pro lepší odečet
signálu peptidu. Vzhledem k značnému množství informací získaných z našich
měření přinese dozajista polarizované měření řadu zajímavých údajů o interakci
AMP a membrány a umožní nám snad tak alespoň trochu pochopit její podstatu.
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Seznam použitých zkratek

AMP – antimikrobiální peptidy
ATR – zeslabená totální reflexe (attenuated total reflection)
CD – (elektronový) cirkulární dichroismus
DRIFTS – Metoda difúzní reflexe (diffuse reflectance infrared Fourier transform
spectroscopy)
ECD – elektronový cirkulární dichroismus
FTIR – infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací (Fourier-transform

infrared)
PC – 1,2-dipalmitoyl-sn.glycer-3.fosfocholin
PE – fosfatidylethanolamin
PG – 1,2-dipalmitoyl.sn-glycerol
PS – fosfatidyl serin
SDS – dodecylsulfát sodný
SM – sfingomyelin
VCD – vibrační cirkulární dichroismus
LUV– velké unilamelární vesikuly (large unilamellar vesicule)
SUV– malé unilamelární vesikuly (small unilamellar vesicule)
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