Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy v Praze

 posudek vedoucího  posudek oponenta

 bakalářské práce  diplomové práce

Autor/ka: Adam Tesař

Název práce: Spektroskopické studium interakce antibakteriálních peptidů s modelovými

membránami

Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Eva Kočišová, PhD.

Pracoviště: Fyzikální ústav UK, Oddělení fyziky biomolekul

Kontaktní e-mail: kocisova@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:

 originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:

 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bakalářská práce Adama Tesaře je členěna na čtyři části a spolu s úvodem, diskuzí a

závěrem tvoři rozsáhlý celek zabývající se antibakteriálními peptidy a jejich interakci

s membránovými strukturami. V první časti je obsažen soupis doposud známých informací o

antibakterialních peptidech, jejich zdrojích, vlastnostech, využití a možných mechanizmech

interakce s lipidovou membránou. Je z ní poznat, že student shromáždil a prostudoval značný

počet odborných publikací o dané problematice. V dalších částech je pak uveden přehled metod a

způsobů dosavadního výzkumu antibakteriálních peptidů s podrobnějším popisem teorie metod

použitých v bakalářské práci, a to jak pro měření spekter, tak i jejich zpracování. Cirkulární

dichroizmus a infračervená spektroskopie představují silné nástroje pro sledovaní změn

sekundární struktury proteinu/peptidu při interakci s lipidovou membránou. Podstatnou část práce

tvoří výstupy z faktorové analýzy naměřených spekter sledujících dynamiku vysychání lipidů a

interakce lipidů s peptidem Hal-1. Studium hydratace lipidové vrstvy pomoci ATR hranolu spolu s

nalezením podmínek pro vytvoření stabilního membránového systému je důležitým výsledkem pro

následná polarizovaná měření s cílem získání dalších informaci o interakci peptidu Hal-1

s lipidovou membránou.

Text bakalářské práce je vypracován srozumitelně a jasně, realizace experimentů je

popsaná podrobně. K práci nemám žádné vážné připomínky, svým rozsahem a záběrem splňuje

více než dostatečně požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci na MFF UK. Plánovaný

výstup v podobě odborné publikace bude toho dostatečným potvrzením.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V experimentu byly studovány liposomy tvořené směsí fosfatidylcholínu a fosfatidylglycerolu

s délkou uhlovodíkových řetězců 16 uhlíků. Jaký vývoj ve vysychání by se dal očekávat v případě

lipidů s kratšími řetězci? Jak by mohla být ovlivněna interakce peptidu Hal-1 s membránou

v případě membrány, která je složena z lipidů s teplotou fázového přechodu nižší než pokojová

teplota (za předpokladu měření při pokojové teplotě)? Bylo by možné očekávat rozdílný způsob

interakce?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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